b) Ein sehr gewöhnlicher, folglich guter und nachzuahmender Latinismus, der aber die Construction schwer macht, ist, wenn *ut* fehlt, und in dem pronomine und adjectivo relativo, (*qui, qualis, quantus*); dem Sinne nach liegt. Ich will das *dignus, qui ametur* für *ut ametur* weglassen, weil es zu bekannt ist, und folgende Beyspiele anführen:

Cic. ad Div. IX. ep. 14. §. 6. Gratulor tibi, cum (für quod) *tantum* vales apud Dolabellam *quantum si ego* apud sororis filium valerem, jam salvi esse possemus; für tant. val. ap. Dolabellam, *ut si ego tantum* ap. etc.

Id. Phil. II. 7. Praesertim cum senatus populusque Rom. ducem haberet, *qualis si* qui (für quis) nunc esset, tibi idem, quod illis accidit, contigisset. Zumal da der Rath einen solchen Anführer hatte, daß wenn dergleichen (Anführer) nun da wäre, es  
Dir

dir eben so, wie Jenem, erganaen wäre. Bey *ducem* fehlt *talem*; und *qualis si* steht für *ut, si talis etc.*

*Id. ad Div. VI. ep. 6. §. 7. Nolo* — *hunc existimare, ea me suavisse Pompejo. quibus ille si paruisset, esset hic quidem etc. ea* steht für *talia*, und *quibus ille si* für *ut si ille iis*, daß wenn er demselben Rathe gefolgt wäre *ic.*

*Id. Phil. II. 4. Quid minus est non dico oratoris, sed hominis, quam id (i. e. tale quid) objicere adversario, quod illo si verbo negarit progredi amplius non possit, qui objecerit? Was* schießt sich wohl weniger, ich will nicht sagen, für einen Redner, sondern nur für einen Menschen, als seinem Gegner so etwas vorzuwerfen, daß der, welcher es vorgeworfen hat, nicht weiter fort kann, wenn jener es nur schlechtweg geleugnet? *quod ille si* für *ut, si ille hoc etc.*

*Id. Catal. II. 9. Non vident, id se cupere quod si adepti fuerint etc. für ut si id etc.*

c) Hieher gehört der sehr gewöhnliche und nachzuahmende Latinismus, da *ut quisque* mit dem Superlativo voran steht, und *ita* mit dem Superlativo folgt, als: *ut quisque est doctissimus, ita solet esse modestissimus* für *quo quis est doctior, eo esse solet modestior.*

3) Schwer ist die Construction, wenn das hinterste Verbum von nichts regiert zu werden scheint, und man daher ein Wort, davon es könne regiert werden, aus dem Vorhergehenden, in dem es der Idee nach liegt, herausnehmen muß. Ich will eine doppelte Gattung anführen:

a) Zu dem hintersten Infinitiv muß man zuweilen aus dem Vorhergehenden ein Verbum herausnehmen, z. E. aus dem sogenannten Gerundio necessitatis nimmt man die Idee müssen heraus, und verbindet sie mit dem folgenden Infinitivo, in dieser Stelle des Livii XXVII. 20. — *eundem* — *Asdrubali fuisse in Italiam* — *exercitum ejus* — *imminutum Hispanis repleri militibus.* Bey *repleri*